Дело №

Категория дела 2.186 - Споры, связанные с наследованием имущества -> иные, связанные с наследованием имущества

Строка отчета 186

УИК 91RS0№-77 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21.01.2025 года 

<

адрес>

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Тедеевой Е.А.,

секретарь судебного заседания ФИО19,

с участием истца ФИО2,

ФИО4 ответчика ФИО14 – адвоката ФИО22,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Раздольненскому сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, ФИО17 Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО14 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в Раздольненский районный суд Республики Крым с иском к Раздольненскому сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, ФИО17 Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО14, в котором просит признать за ней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО3, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, № площадью 700 кв.м., категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства.

Свои требования мотивирует тем, что после смерти матери ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ истец обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, заведено наследственное дело № от ДД.ММ.ГГГГ. Нотариусом выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ на часть наследственного имущества. Истцу отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию в виде земельного участка для индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт.Раздольное, 

<

адрес>,№ и разъяснено о необходимости обращения в суд в связи с тем, что право собственности не было зарегистрировано. 

Земельный участок, который является предметом наследования принадлежал матери на основании:

- решения исполнительного комитета Раздольненского поселкового совета народных депутатов 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ «О разработке проекта отвода на земельные участки, согласованные в постоянное пользование для индивидуального жилищного строительства в пгт.Раздольное», согласно которого предварительно согласован земельный участок в пгт.Раздольное для разработки проекта отвода под строительство индивидуального жилищного фонда площадью 700 кв.м. каждый ФИО3 №;

-решения Раздольненского поселкового совета народных депутатов 

<

адрес> Республики Крым 18 сессии 21 созыва от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении решения Раздольненского исполкома поселкового совета народных депутатов в части предоставления земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов», согласно которого утверждено решение исполнительного комитета Раздольненского поселкового совета народных депутатов 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ в части предоставления земельных участков гражданам пгт.Раздольное для ведения индивидуального жилищного строительства согласно генеральному плану из земель свободного приусадебного фонда площадью 700 кв.м. каждый-ФИО3, 

<

адрес>,№.

Данный земельный участок поставлен на государственный кадастровый учет на основании вышеуказанного решения, имеет статус «ранее учтенный», дата постановки на учет ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно статьи 2 Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым», предоставленное гражданам, юридическим лицам до вступления в силу Федерального конституционного закона право постоянного пользования земельным участком соответствует предусмотренному Земельным кодексом Российской Федерации праву постоянного (бессрочного) пользования земельным участком.

Закон №-ЗРК признает и сохраняет право собственности и право постоянного пользования на земельные участки и иные объекты недвижимости, возникшие у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц до вступления Республики Крым в ФИО1.

Частью 4 ст.8 Закона №-ЗРК предусмотрено, что перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета ФИО16 Республики Крым, а именно постановлением Совета ФИО16 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно ч.1 п.15 Постановления Совета ФИО16 Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации», документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ –решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность или пользование (за исключением аренды).

Согласно ст.69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ (ред.от ДД.ММ.ГГГГ) «О государственной регистрации недвижимости» права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №122-ФЗ « государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

Согласно ст.49 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании акта о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания.

Учитывая вышеизложенное, земельный участок, который является предметом исследования, считается предоставленным наследодателю на праве собственности, право собственности является ранее возникшим и юридически действительным в отсутствие государственной регистрации.

Поскольку иным образом признать право собственности на указанный участок не представляется возможным, истец вынуждена обратиться в суд с указанным исковым заявлением.

Истец ФИО2 в судебном заседании иск поддержала, просила удовлетворить.

ФИО4 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, Раздольненского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился, о дне, времени слушания дела извещен в установленном законом порядке, предоставил письменные возражения, согласно которых ФИО17 Раздольненского сельского поселения считает заявленные исковые требования незаконными и необоснованными по следующим основаниям: 

У истца отсутствуют документы, подтверждающие ранее возникшие права на земельный участок, указанные в перечне, утверждённом Постановлением Совета ФИО16 Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ. Решения № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ лишь разрешали разработку проекта отвода земельного участка, но не подтверждали передачу участка в собственность. 

Наследодатель ФИО3 не завершила оформление права на земельный участок в соответствии с нормами земельного законодательства ФИО16, действовавшего на момент выделения участка. 

Вместе с тем, с 1994 года наследодателем предоставленное ей право реализовано не было, на земельном участке отсутствуют объекты капитального строительства, что исключает возможность признания права собственности в порядке наследования. 

Согласно Определения Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданки ФИО5 на нарушение ее конституционных прав статьей 1112 ГК РФ, частями 1 и 5 статьи 13 Закона Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым, а также Порядка переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым» само по себе разрешение на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка, выданное согласно законодательству ФИО16, не порождает каких-либо юридически значимых последствий для наследников лица, которому оно выдавалось. 

Согласно пункта 82 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» предусмотрено, что суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9,1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса РФ» права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок.

Согласно ст. 13 Закона Республики Крым №-ЗРК от ДД.ММ.ГГГГ, оформление права на земельный участок должно было быть завершено до ДД.ММ.ГГГГ. Наследодатель в ФИО17 Раздольненского сельского поселения не обращались за завершением оформления в установленный срок. 

На основании изложенного ФИО17 просит отказать в удовлетворении искового заявления.

Ответчик ФИО14 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного заседания извещалась в установленном законом порядке, причины неявки суду неизвестны.

ФИО4 ответчика ФИО14 – адвокат ФИО22 в судебном заседании возражала против удовлетворения искового заявления.

Суд, выслушав ФИО4 истца, исследовав материалы дела, доказательства по делу, пришел к следующему.

Как следует из материалов дела и установлено судом, ФИО2, родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается паспортом гражданина Российской Федерации 3921 № выданным ДД.ММ.ГГГГ МВД по 

<

адрес> 910-024 (л.д. 6).

Согласно свидетельству о рождении I-БВ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Жердянским сельским 

<

адрес>, выданным нам имя ФИО6, в графе мать значится ФИО7 (л.д. 7).

Согласно повторному свидетельству о рождении серии I-БВ № от ДД.ММ.ГГГГ выданном Исполнительным комитетом Жердянского сельского совета 

<

адрес> на имя ФИО8, в графе мать указана ФИО7 (л.д. 8-9).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения изменила фамилию и отчество на ФИО8, что подтверждается свидетельством о перемене фамилии, имени, отчества I-АП № выданным ДД.ММ.ГГГГ Раздольненским ЗАГС (л.д. 10).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО9 и ФИО8 зарегистрирован брак, что подтверждается свидетельством о браке серии 1-НО № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Ильичевским отделом регистрации актов гражданского состояния Мариопольского местного управления юстиции 

<

адрес>. Фамилия после регистрации брака жене присвоена «ФИО23» (л.д.11-12).

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО3, что подтверждается свидетельством о смерти I-АЯ № выданным 

<

адрес> отделом ЗАГС Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым (л.д. 13).

ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО10, что подтверждается свидетельством о рождении 1-БВ №, выданным Жердянским сельским советом 

<

адрес> (л.д. 14).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО10 зарегистрирован брак, что подтверждается изъятием из Государственного реестра актов гражданского состояния о браке №, супруге присвоена фамилия «ФИО25» (л.д. 15).

Указанный брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о расторжении брака I-КЕ № выданным Отделом ЗАГС 

<

адрес>, супруге присвоена девичья фамилия «Семенишина» (л.д.16).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и ФИО12 зарегистрирован брак, супруге присвоена фамилия ФИО24, что подтверждается изъятием из Государственного реестра актов гражданского состояния о браке от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 17).

Указанный брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о расторжении брака серии I-АП № от ДД.ММ.ГГГГ выданным Отделом регистрации ЗАГС службы 

<

адрес> управления юстиции Автономной Республики Крым (л.д. 18).

Решением № Раздольненского Исполнительного комитета поселкового совета народных депутатов 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ утвержден вопрос о разработке проекта отвода на земельные участки, согласованные гражданам пгт. Раздольное в постоянное пользование для индивидуального жилищного строительства. Предварительно согласованы земельные участки в пгт. Раздольное для разработки проекта отвода под строительство индивидуального жилого дома согласно генерального плана из земель свободного приусадебного фонда площадью 700 кв.м. по 

<

адрес>, № ФИО3 (л.д. 24-28,61-63).

Согласно сведениям из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ №/ИСХ/2017-747044 земельный участок, по 

<

адрес> № пгт. Раздольное имеет кадастровый № и имеет статус «актуальные» (л.д. 28).

Аналогичные сведения содержатся в выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-001/2024-268751619 (л.д.64-71).

Исполнительным комитетом 

<

адрес> Совета народных депутатов Республики Крым Отделом архитектуры и градостроительства в 1994 году изготовлен строительный паспорт на строительство одноэтажного четырехкомнатного жилого дома ФИО3 по 

<

адрес> пгт. Раздольное (л.д. 29-40).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 нотариусом ФИО20 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию 

<

адрес>4 состоящее из ? доли 

<

адрес>, расположенной на втором этаже, по адресу: 

<

адрес>, пгт. Раздольное, ул. 

<

адрес> 27 (л.д. 41).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 и членам его семьи выдано свидетельство о праве собственности на жилье по адресу: пгт. Раздольное, ул. 

<

адрес> (л.д. 42).

Согласно разъяснениям № от ДД.ММ.ГГГГ нотариуса ФИО20 ФИО2 не предоставлены документы на земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, пгт. Раздольное, 

<

адрес>, которые позволили бы определить состав наследственного имущества и рекомендовано обратиться в суд (л.д. 43).

При жизни ФИО3 уплачивала земельные налоги, за участок по 

<

адрес>, пгт.Раздольное, что подтверждается квитанциями на прием налоговых платежей (л.д. 44-49).

Из материалом наследственного дела № после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, предоставленному по запросу суда нотариусом ФИО20 заведенному по заявлению дочери умершей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что наследниками после смерти наследодателя на имущество, состоящее из доли 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> пгт. Раздольное является ФИО2, а также ФИО14 Вместе с тем, при жизни наследодателем было составлено завещание в 

<

адрес>, удостоверенное секретарем ФИО21, из которого следует, что все свое движимое и недвижимое имущество она завещала ФИО2(л.д. 92-126, 127-128).

Статьей 1206 ГК РФ предусмотрено, что возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие или иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных прав, если иное не предусмотрено законом.

В силу положений ст.1224 ГК РФ отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по ФИО1 праву. 

Таким образом, спорные правоотношения подлежат разрешению по нормам ФИО1 законодательства, с учетом применения отдельных положений законодательства ФИО16, поскольку открытие наследства после смерти наследодателя имело место в период, когда Крым находился под юрисдикцией ФИО16.

Подпунктом 2 п. 5 Постановления Верховной Рады Украинской ССР от ДД.ММ.ГГГГ N 562 "О порядке введения в действие Земельного кодекса Украинской ССР" определялось, что граждане, предприятия, учреждения и организации, имеющие в пользовании земельные участки, предоставленные им до введения в действие настоящего Кодекса, сохраняют свои права на пользование к оформлению ими в установленном порядке прав собственности на землю или землепользования.

В силу п. 6 Постановления Верховной Рады Украинской ССР от ДД.ММ.ГГГГ N 563 "О земельной реформе" определено, что граждане, предприятия, учреждения и организации, имеющие в пользовании земельные участки, предоставленные им до введения в действие Земельного кодекса Украинской ССР, должны до ДД.ММ.ГГГГ оформить право собственности или право пользования землей. По истечении указанного срока, ранее предоставленное им право пользования земельным участком теряется.

Согласно решению Конституционного Суда ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ N 5-рп/2005 признаны не соответствующими Конституции ФИО16: положение п. 6 раздела X "Переходные положения" Земельного кодекса ФИО16 относительно обязательства переоформить право постоянного пользования земельным участком на право собственности или право аренды без соответствующего законодательного, организационного и финансового обеспечения; п. 6 Постановления Верховной Рады ФИО16 "О земельной реформе" в части, касающейся потери гражданами, предприятиями, учреждениями и организациями после окончания срока оформления права собственности или права пользования землей ранее предоставленного им права пользования земельным участком.

В период с 1990 по 2002 годы передача в частную собственность гражданам земельных участков осуществлялась в соответствии с положениями Земельного кодекса ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ N 561-XII и ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ N 15-92 "О приватизации земельных участков".

Согласно ст. 6 Земельного кодекса ФИО16 передача земельных участков в собственность граждан осуществлялась местными Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией за плату или бесплатно.

Подпунктами 1 и 2 ст. 9 Земельного кодекса ФИО16 устанавливалось, что к ведению сельских, поселковых и городских районного подчинения Советов народных депутатов в области регулирования земельных отношений на их территории относится: передача земельных участков в собственность, предоставление их в пользования, в том числе на условиях аренды в порядке, установленном статьями 17 и 19 настоящего Кодекса; регистрация права собственности, права пользования землей и договоров на аренду земли.

Граждане, заинтересованные в передаче им в собственность земельных участков из земель запаса, подают заявление об этом в сельский, поселкового, городского, а в случае отказа - в районную, городскую, в административном подчинении которой есть район, Совета народных депутатов по месту расположения земельного участка.

Соответствующий Совет народных депутатов рассматривает заявление и в случае согласия передать земельный участок в собственность гражданину заказывает землеустроительной организации разработку проекта его отвода. Проект отвода земельного участка согласовывается с сельской (поселковой) Советом народных депутатов, с районными (городскими) землеустроительным, природоохранным и санитарным органами, органом архитектуры и подается в районный (городской) Совет народных депутатов для принятия решения о передаче гражданину земельного участка в собственность.

Статьей 22 Земельного кодекса ФИО16 1990 года предусматривалось, что право собственности на землю или право пользования предоставленным земельным участком возникает после установления землеустроительными организациями границ земельного участка в натуре (на местности) и получения документа, удостоверяющего это право. Приступать к использованию земельного участка, до установления границ этого участка в натуре (на местности) и получения документа, удостоверяющего право собственности или право пользования землей, запрещается.

Документы, удостоверяющие право на земельный участок, определялись статьей 23 Земельного кодекса ФИО16 (1990 года), в соответствии с которой право собственности или право постоянного пользования землей удостоверяется государственными актами, которые выдаются и регистрируются сельскими, поселковыми, городскими, районными Советами народных депутатов.

При этом, действие статьи 23 Земельного кодекса ФИО16 (1990 года) было приостановлено в отношении собственников земельных участков, определенных ФИО13 ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ N 15-92 "О приватизации земельных участков".

Пунктом 3 указанного ФИО13 установлено, что право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных статьей 1 настоящего ФИО13, а именно: ведение личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, удостоверяется соответствующим Советом народных депутатов, о чем делается запись в земельно-кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

Решением Раздольненского поселкового совета народных депутатов 

<

адрес> Республики Крым 18-й сессии 21 – го созыва от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предоставлен земельный участок в пгт.Раздольное 

<

адрес>,№ для ведения индивидуального жилищного строительства согласно генеральному плану из земель свободного приусадебного фонда площадью 700 кв.м. (л.д. 26-27), поскольку передача земельных участков в коллективную и частную собственность осуществлялась Советами народных депутатов, на территории которых расположены земельные участки. Передача в собственность земельного участка, который был ранее предоставлен гражданину, осуществлялась сельскими, поселковыми, городскими Советами народных депутатов по месту расположения этого участка для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок). Указанные земельные участки передавались в собственность на основании заявления гражданина и материалов, подтверждающих их размер (земельно-кадастровая документация, данные бюро технической инвентаризации, правлений обществ и кооперативов и др.).

Начиная с ДД.ММ.ГГГГ основным актом земельного законодательства ФИО16, содержавшим правовые нормы о собственности на земельные участки, являлся Земельный кодекс ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ N 2768-III.

В соответствии со ст. 125 Земельного кодекса ФИО16 право собственности на земельный участок, а также право постоянного пользования и право аренды земельного участка возникали с момента государственной регистрации этих прав.

Право собственности на земельный участок удостоверялось государственным актом (ст. 126 Земельного кодекса ФИО16).

Указанным Земельным кодексом ФИО16 не была установлена императивная норма, обязывающая лиц, получивших до введения его в действие в частную собственность земельные участки для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек на основании решения органа местного самоуправления, в соответствии с ФИО13 ФИО16 "О приватизации земельных участков", получить в определенный срок государственный акт на право частной собственности на землю.

Приобретение права собственности на земельный участок имело место при наличии следующих юридических фактов в их совокупности: принятие решения компетентного органа о передаче в собственность земельного участка гражданину; изготовление технической документации на земельный участок; определение границ земельного участка в натуре; согласование со смежными землевладельцами и землепользователями; получение в установленном порядке государственного акта на землю; регистрация права собственности на земельный участок.

В соответствии со статьей 1 Федерального конституционного закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" 

<

адрес> принята в ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Крым действуют законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным конституционным законом.

Согласно ч. 2 ст. 2 Закона Республики Крым "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым" N 38-3PK от ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона от ДД.ММ.ГГГГ N 6-ФКЗ "О принятии в ФИО1 Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя", на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

В части 4 статьи 8 данного закона указано, что Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета ФИО16 Республики Крым.

Постановлением Совета ФИО16 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ N 264 утвержден Перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, из которого следует, что документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе в аренду) (п. 15 Перечня).

В соответствии с положениями ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, во взаимосвязи с п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющими принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Таким образом, документом, подтверждающим право собственности на земельный участок, являлся государственный акт, зарегистрированный уполномоченным органом.

Какие-либо доказательства относительно оформления, в установленном на тот период законом порядке, права собственности наследодателем на земельный участок истцом не представлено.

Судом принимается во внимание, что истцом не представлено суду доказательств приобретения права собственности на земельный участок наследодателем прав на спорный земельный участок при жизни в период с 1994 года по 2003 год, как то было предусмотрено законодательством, действовавшим в указанный период, которое имело место при наличии следующих юридических фактов в их совокупности: принятие решения компетентного органа о передаче в собственность земельного участка гражданину; изготовление технической документации на земельный участок; определение границ земельного участка в натуре; согласование со смежными землевладельцами и землепользователями; получение в установленном порядке государственного акта на землю; регистрация права собственности на земельный участок.

Из материалов наследственного дела №, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и заведенного по заявлению ФИО2, ФИО14 следует, что ФИО2, ФИО14 вступила в наследство на имущество ФИО3. ФИО15 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию 

<

адрес>4 от ДД.ММ.ГГГГ на ? долю 

<

адрес>, расположенной на втором этаже по адресу: 

<

адрес>, пгт.Раздольное, ул.

<

адрес> (л.д.121). При этом относительно вступления в наследство на земельный участок, расположенный по адресу: Республика крым, 

<

адрес>, пгт.Раздольное, 

<

адрес>,№, нотариус рекомендовал обратиться в суд, в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на него (л.д.126). 

Согласно статье 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности или на праве пожизненного наследуемого владения земельный участок входят в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац первый).

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац второй).

Материалы дела не содержит сведений о предоставлении ФИО3 земельного участка на праве собственности или на праве пожизненного наследуемого владения.

В соответствии с абзацем 2 п. 82 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9, суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

Решением № Раздольненского Исполнительного комитета поселкового совета народных депутатов 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ утвержден вопрос о разработке проекта отвода на земельные участки, согласованные гражданам пгт. Раздольное в постоянное пользование для индивидуального жилищного строительства. Предварительно согласованы земельные участки в пгт. Раздольное для разработки проекта отвода под строительство индивидуального жилого дома согласно генерального плана из земель свободного приусадебного фонда площадью 700 кв.м. по 

<

адрес>, № ФИО3 (л.д. 24-28,61-63).

Следовательно, спорный земельный участок принадлежал ФИО3 на праве постоянного пользования.

Однако, доказательств обращения наследодателя с заявлением о приобретении такого земельного участка в собственность материалы дела не содержат. 

Таким образом, право собственности на земельный участок у наследодателя не возникло ввиду того, что правом на получение данного участка в собственность он не воспользовался, в связи с чем спорный объект недвижимости не может быть включен в наследственную массу и унаследован истцом.

Стороной истца не представлено доказательств, подтверждающих наличие права собственности на земельный участок наследодателя либо обращение за оформлением данного права при жизни, соответственно, ввиду вышеуказанных норм законодательства у суда не имеется оснований для удовлетворения исковых требований, при отсутствии таковых.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 197 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к Раздольненскому сельскому совету 

<

адрес> Республики Крым, ФИО17 Раздольненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО14 о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования по завещанию - отказать. 

Решение суда может быть обжаловано в Верховный суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

Судья –